REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri
Nr. 48| Prot. Tirang, mé £ir//2 /2012

A
Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin “BAITS” sh.p.k.

REKOMANDIM

Nr. 24  daté Qulia) 2012

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale”,
Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimil 1€ pozicioneve 1& punés & zyrés s&€ Komisionerit pér mbrojtjen e
t€ dhénave personale”, pas shqyvrimit t€ relacionit t€ Drejtorisé s& Inspektimit né€ ngarkim t&
kontrolluesit, “Baits” sh.p.k.

KONSTATOVA

Mé daté 06/11/2012, nga grupi 1 inspektmit & Zyrés s& Komisionerit &shié zhvilluar
inspektimi administrativ prané kontrolluesit, “Baits” sh.p.k, me cilésiné e kontrolluesit qé
mbledh dhe pé&rpunon € dhéna personale né ushtrim t& géllimit dhe aktivitetit & tij. me
objekt:

1. Objekti i kontrollit:

# Ligjshméria e pérpunimit té té dhénave personale népérmjet ofrimit €€ shérbimeve
té marketingut dhe shérbimeve me sms pér votime, komente, opinione dhe sondazhe
bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave
Personale”, i ndryvshuar.

Nga grupi 1 inpektimit u konstatua se kontrolluesi * Baits™ sh.p.k nuk dispononte njé databasc
numrash celularé pér ofrimin e shérbimit me SMS pér votime, komente. opinione dhe
sondazhe t€ ndryshme.

Aktualisht ky kontrollues nuk kishte filluar aktivitetin e tij dhe nuk ishte lidhur asnjg kontraté
me asnjé nga operatorét celularé. Pér t& provuar kété gjé nga kontrolluesi u paraqgitén né
cilésingé e provés edhe Faturat tatimore (Blloge TVSH), & cilat ng Drejtoriné ¢ Tatimeve
merren vetém me autorizimin e administratorit t& firmés, nga ku provohej gé ky kontrollues
nuk kishte filluar njé aktivitet zvrtarisht.

Pavarésisht nga sa mé sipér, ményra se si do té operonte ky kontrollues né prakuké pér
ofrimin ¢ kétij lloj sh&rbimi nuk 1 krijonte mundésing pér t€ patur akses né€ numrat celular né
ményré té tillé gé t& mund t& identifikonte subjektin e t€ dhénave personale.

Nga piképamja teknike shérbimi ofrohej si mé poshté vijon:
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Nga shérbimet qé do t& ofrojé kompania BAITS (Bisness Asistence Integrating Telecom
Solutions) &shté Sherbimi SMS - http://8&&. baits.al/article/sms-services
Meényra e funksionimit t& kétij sistemi &shté e tille:

Baits disponon platformén teknike g€ i bén t& mundur kompanive t€ interesuara (€ realizojné
shérbime SMS té ndryshme, psh. sondazhe. Pér té realizuar k&€ Baits do t&€ pérdoré numrat
50020, 50040, 50120 sipas licensave t& marra nga AKEP. Teknikisht ky proces mund t&
realizohet pérmes pérdorimit t& aplikacioneve t& tillé si noésms apo kannel (open source SMS
Garéay).

Pala e interesuar mund t& ngarkojé pérmes njé ndérfageje &eb listén e numrave ku do
dérgohet mesazhi. Kjo listé nuk disponohet nga BAITS, por pas pérfundimit t& operacionit né
log-et e sistemit gjenden dhe numrat ku &shté dérguar mesazhi. Kompania mund ti pérdor¢
kéto log-e pér ti dérguar informacion statistikor vetém palés kontraktuese (& kéti) shérbimi
(psh. % e mesazheve t& mbritura né destinacion).

Megjithaté egziston risku gé kéta numra si t& dhéna personale € kegpérdoren. Pérhapja apo
shitja e kétyre numrave, pavarésisht se nuk e identifikojn€ personin, konsiderohet shkelje né
kuptim té& ligjit pér mbrojten ¢ & dhénave, si dhe pér ligjet e telekomunikacionit, ky organ
mbikgyrés éshté¢ AKEP-1.

Komisioneri Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ té mbajtur me kété rast, si dhe provat ¢ administruara viren
se:

Duke patur parasysh gé, pas pérfundimit t& operacionit né log-et e sistemit gjenden dhe
numrat ku &shté dérguar mesazhi, ligjérisht vlerésojmé se né momentin e hartimit t&
kontratave pér ofrimin e shérbimeve sms me oparatorét e telefonis¢ celulare duhet (&
parashikohen rregulla konkrete né kéto kontrata né lidhje me mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale, siguring e té dhénave dhe konfidencialitetin, sipas Ligjit Nr. 9887, dat¢ 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar.

Nisur sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t€ K.Pr.Administrative ;

REKOMANDOJ

1. Kontrolluesi, “Baits” sh.p.k né zbatim t& neneve 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar, né momentin e fillimit
t& aktivitetit me operatorét e telefonisé celulare pér ofrimin e shérbimit SMS, pér votime,
komente opinione dhe sondazhe t€ ndryshme t€ harto)é kontrata midis paléve ku &
peércaktohen né ményré t€ qarté:

4+ cili ka akses né t& dhénat personale (numrat ¢ telefonit, emrat e subjekieve (€ €
dhénave personale):

4 cila &shté pala né kontraté qé administron database-in e numrave celular€;

4 kohén e mbajtjes (ruajtjes) sé¢ database-it me numrat celular & subjekteve t& t€
dhénave, pas pérfundimit t& shérbimit nga kontrolluesi.

2. Me plotésimin e kétij detyrimi & njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér Mbrojtjen
e t& Dhénave Personale.
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3. Né rast mospérmbushje t& kétij detyrimi. Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, sipas t€ cilit...
“Komisioneri né rast shkeljesh serioze t& pérséritura ose t& qéllimshme t€ ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues vecanérisht né rastet e pérséritura t€ rekomandimeve (€ tij,
vepron sipas nenit 39 t& kétij ligji dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave™.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
KOMISIONERI

E}OR}{_I}A]}EJ (POGACE)
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